
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N.  198  del  10.12.2009 
 

 
 
 

Oggetto:  
  
  

  
L’anno duemilanove, il giorno dieci  del mese di dicembre, alle ore 13.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pilo Giuseppe   X 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Sanna Gian Paolo X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 

 
Approvazione norme regolamentari in ordine alla erogazione del 
servizio sostitutivo della mensa tramite buoni pasto. 

 



 

L A   G I U N T A 
 
RICHIAMATO  l’art. 45 del vigente CCNL del comparto EE.LL., che provvede a disciplinare 
l’erogazione del servizio mensa a beneficio dei dipendenti degli Enti Locali;  
 
SPECIFICATO che l’art. 46 del medesimo contratto, in relazione a quelle realtà locali che non  
abbiano attivato il servizio mensa, declina la regolazione del conseguente servizio sostitutivo mediante 
la corresponsione dei buoni pasto;  
 
RIMARCATO che le disposizioni contrattuali in commento sono state integrate dall’art. 13 del 
CCNL  sottoscritto fra le parti in data 09.05.2006;  
 
DATO ATTO che, dalla prefata normativa, si evince che l’attribuzione dei buoni pasto ai dipendenti 
deve essere autonomamente disciplinata dall’Ente di appartenenza, nel rispetto delle previsioni 
contrattuali con particolare riguardo a quelle di cui all’art. 45, comma 2, laddove è esplicitamente 
previsto che possono fruire del servizio sostitutivo della mensa i dipendenti che prestino attività 
lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e 
non inferiore a mezz’ora;   
 
RILEVATO che presso il Comune  di Sorso, ormai da diversi anni, o si provvede alla corresponsione 
dei buoni pasto al personale dipendente; 
 
RAVVISATA l’opportunità e la doverosità, anche alla luce della posizione assunta sulla materia 
dall’ARAN, di procedere alla approvazione di precise norme regolamentari in ordine alla 
corresponsione dei buoni pasto;  
 
DATO ATTO  che il valore dei buoni pasto presso questo Comune è stato determinato in € 5,16 a 
seguito di consultazione con le Organizzazioni Sindacali;  
 
REPUTATO necessario validare tramite un espresso pronunciamento della Giunta Comunale il 
predetto importo;  
 
VISTE le norme regolamentari in ordine alla erogazione del servizio sostitutivo della mensa mediante 
buoni pasto come elaborate dal Servizio del Personale e costituite da 8 articoli;   
 
RILEVATO che dette norme appaiano pienamente conformi alla disciplina contrattuale e alle 
indicazioni ARAN sulla materia;  
 
EVIDENZIATO che l’intendimento di emanare dette norme regolamentari è stato oggetto di doverosa 
informazione alle OO.SS.;  
 
SOTTOLINEATO che le procedure di consultazione con le OO.SS. risultano pienamente integrate a 
seguito della presentazione alle stesse del testo dello  norme regolamentari in commento in occasione 
dell’incontro tenutosi in data 03.12.2009;  
 
SEGNALATO  che le norme regolamentari in parola si configurano quale Regolamento interno e 
assumono natura integrativa rispetto all’attuale Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi;  
 
RAVVISATA la propria competenza, alla luce delle vigenti disposizioni di legge e delle norme 
statutarie e regolamentari;  
 
 



 

 
ACQUISITI  i prescritti pareri di regolarità tecnica  e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
d.lgs.vo 267 /2000;  
 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
  
1. DI APPROVARE le norme regolamentari  in ordine alla erogazione del servizio sostitutivo della 

mensa mediante buoni pasto come elaborate dal Servizio del Personale e costituite da 8 articoli;  
 
2. DI DARE ATTO che le norme regolamentari in parola si configurano quale Regolamento interno 

e assumono natura integrativa rispetto all’attuale Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi;  

 
3. DI  DARE ATTO che il valore dei buoni pasto presso questo Comune è  determinato, a  seguito di 

opportuna consultazione con le Organizzazioni Sindacali in € 5,16;  
 

4. DI STABILIRE  espressamente che le norme regolamentari qui approvate entreranno in vigore a 
far tempo dal 1° gennaio 2010;  

 
5. DI INCARICARE il Servizio del Personale in ordine alla trasmissione della presente 

deliberazione, unitamente alle norme regolamentari approvate, alle OO.SS.;   
 

6. DI DARE MANDATO al Servizio del Personale in ordine alla massima diffusione fra il personale 
dipendente delle norme regolamentari qui approvate.  

 
 
 



 

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

  
F.TO  MORGHEN 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  22 dicembre 2009   all’Albo 
Pretorio al n. 285 del Registro (art. 124, T.U.E.L.)   e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso  22  Dicembre 2009 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi dal 22 dicembre 2009. 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  22  Dicembre 2009    F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _______________ decorsi 10 gg. dalla 
sua pubblicazione nell’Albo Pretorio  (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  ___________________  F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 22 Dicembre 2009       Il Segretario Generale  
 

  ____________________ 
  (Dr. Antonino Puledda) 

 
 
 

AP/aap 

          
        Dr. Antonino PULEDDA    
              F.TO  PULEDDA 

      (Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/�


 

 

 
 

CITTÁ DI SORSO  
 
 
 

EROGAZIONE SERVIZIO SOSTITUTIVO 
DELLA MENSA MEDIANTE 

CORRESPONSIONE DI BUONI PASTO  
 
 

NORME REGOLAMENTARI  
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
  

 
Approvate con   deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2009 

 

Allegato alla deliberazione della Giunta 
Comunale n.  198  del 10/11/2009 



 

Articolo 1 
Principi generali 

 
1. Il presente Regolamento disciplina le modalità di erogazione del servizio di mensa secondo 

quanto previsto dai contratti collettivi vigenti per l'area delle categorie dei dipendenti e per 
l'area della dirigenza. 

2. Il Comune, in ottemperanza alle disposizioni contrattuali, assicura al proprio personale a tempo 
indeterminato, a tempo determinato ed in part-time, il servizio di mensa aziendale. 

3. Il servizio di mensa viene erogato nella forma del ticket restaurant (buono pasto). 
4. Il servizio di mensa non può essere sostituito da indennità. I buoni pasto non sono cedibili a 

terzi e non possono essere monetizzati. 
5. Dopo la consegna, i buoni pasto entrano nella piena disponibilità dell’avente titolo e qualsiasi 

evento che non ne consenta l'utilizzo impedisce altra erogazione salvo quanto previsto al 
successivo art. 5. 

6. Si ha diritto al godimento di un buono-pasto per ogni giornata lavorativa come previsto al 
successivo art. 3. 

7. Il buono pasto può essere utilizzato anche per il godimento dei servizi sostitutivi di mensa. 
8. La fruizione del servizio di mensa è regolata dai seguenti principi: 

a. è necessario che il lavoratore sia in servizio;  
b. è necessario aver prestato attività lavorativa post-meridiana per almeno due ore,  in una 

delle modalità previste al successivo art. 3, con una pausa pasto non superiore a due ore 
e non inferiore a trenta minuti. 

c. il pasto va consumato al di fuori dell'orario di lavoro. 
 

Art. 2 
Definizione del servizio sostitutivo di mensa 

 
1. Per servizio sostitutivo di mensa si intende quello fruibile in pubblici esercizi appositamente 
convenzionati con l'appaltatore e dislocati sul territorio o mediante la cessione di prodotti di 
gastronomia pronti per il consumo immediato effettuata da rosticcerie e gastronomie artigianali, 
pubblici esercizi e servizi  commerciali muniti delle autorizzazioni di legge. 

 
Art. 3 

Diritto al servizio di mensa 
 

1. Ha diritto al servizio di mensa, attraverso l'attribuzione di un buono pasto per ogni giornata 
lavorata, il personale dipendente a tempo indeterminato ed a tempo determinato, sia pieno che 
parziale. 

2. Il diritto di usufruire dei buoni pasto spetta ai dipendenti: 
a. Nei giorni in cui sono tenuti al rientro  pomeridiano, purché siano prestate nella giornata 

almeno 8 ore complessive di lavoro; 
b. Nei giorni in cui prestano lavoro straordinario purché il lavoro straordinario sia pari 

almeno a due ore.  
3. Il buono pasto spetta anche ai dipendenti che prestano servizio a tempo parziale limitatamente 

ai giorni in cui svolgono un orario non inferiore a 8 ore complessive nella giornata, purché in 
presenza di una pausa non superiore a due ore e non inferiore a trenta minuti. 

4. Il diritto di mensa è connesso alla prestazione del servizio, certificata da idonei sistemi di 
rilevazione. 

 
 
 
 



 

 
 

Art.4 
Esclusione dal servizio di mensa 

 
1. Non si ha diritto al buono pasto nei giorni di assenza dal servizio per l'intera giornata, comunque 
l'assenza sia giustificata. Per i dipendenti in missione vale il relativo trattamento. 

 
Art.5 

Valore ed utilizzo del buono pasto 
1. Il valore nominale del buono pasto, stabilito dalla Giunta Comunale con atto n. __ del 10.12.2009  è 
fissato in € 5,29=.  
2. Il buono pasto non è cedibile, né commerciabile, né convertibile in denaro. 
 

Art. 6 
Furto, smarrimento e deterioramento 

 
1. In caso di furto o smarrimento di buoni pasto il dipendente non può richiedere altri buoni in 
sostituzione di quelli smarriti o rubati. 
2. In caso di deterioramento dei buoni pasto l'amministrazione può procedere alla relativa sostituzione 
solo qualora il dipendente consegni i buoni deteriorati, ma comunque interi e riferibili alla gestione in 
corso. 

 
Art.7 

Procedura di erogazione dei buoni pasto 
 

1. L'erogazione dei buoni pasto ai dipendenti viene effettuata il mese successivo a quello di 
riferimento. 
2. I buoni sono spendibili fino alla data di scadenza prevista su ciascun buono. 

 
Art. 8 

Disposizioni finali 
 

1. Per quanto non previsto dal vigente Regolamento si fa rinvio al Regolamento sull'Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi. 

2. Il presente regolamento entra in vigore a far tempo dal 1° gennaio 2009. 


	N.  198  del  10.12.2009
	Dr. Antonino PULEDDA 
	Dr. Giuseppe Morghen

